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Brasil - Turquia Comércio Bilateral (USD Million)

Ano 2020 2021 2022 2023
Exportagoes do Brasil para a
Turquia 3,128 3,823 4,682 4,139
(US$ CIF)
Exportagoes turcas para o Brasil
(US$ FOB) 566 1,000 948 823

Fonte: Instituto de Estatistica da Turquia (TUIK)
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Brasil — Turquia
Comercio Bilateral

Principais Exportacoes
Brasileiras para a
Turquia (2023)

Fonte: Comexstat / MDIC

Codigo SH6

120190
260111
010229
090111
520100
470329
240120
720110
020714
020230
260112
230400

840734

120740
271019

Descricao SH6

Soja, mesmo triturada, exceto para semeadura

Minérios de ferro ndo aglomerados e seus concentrados

Outros bovinos domésticos

Café ndo torrado, ndo descafeinado

Algodao, ndo cardado nem penteado

Pasta quimica de madeira de nao conifera, a soda ou sulfato, semibranqueada ou branqueada
Fumo ndao manufaturado, total ou parcialmente destalado

Ferro fundido bruto nado ligado, contendo, em peso <= 0,5% de fésforo

Pedacos e miudezas comestiveis de galos e galinhas da espécie doméstica, congelados
Carnes de bovino, desossadas, congeladas

Minérios de ferro aglomerados e seus concentrados

Tortas e outros residuos solidos da extracdo do éleo de soja

Motores de pistdo alternativo, de ignicdo por centelha, para propulsdo de veiculos do capitulo
87, de cilindrada > 1.000 cm3

Sementes de gergelim, mesmo trituradas

Outros 6leos de petréleo ou de minerais betuminosos e preparagdes, exceto desperdicios

2023 - FOB (US$)

978.369.161
355.288.962
279.825.718
272.094.851
253.348.005
128.142.924
80.907.716
61.933.270
61.187.194
57.005.893
56.576.353
55.369.827

53.874.131

49.485.825
37.879.781
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Brasil — Turquia
Comercio Bilateral

Principais Exportacoes
Turcas para o Brasil

(2023)

Fonte: Comexstat / MDIC

Codigo SH6

283620
841191
080222

848310

870790

300490

681513
081310
540219
840999
870899
252321

840991

870829
290243

Descri¢ao SH6

Carbonato dissédico

Partes de turborreatores ou de turbopropulsores

Avelds (Corylus spp.) frescas ou secas, sem casca

Arvores (veios) de transmiss3o, incluidas as de excéntricos (cames) e virabrequins (cambotas) e
manivelas

Outras carrogarias para tratores, veiculos automdveis para transporte de ao menos 10
passageiros, para carga ou usos especiais

Outros medicamentos contendo produtos misturados, para fins terapéuticos ou profilaticos,
em doses, para venda a retalho

Outros artigos de fibras de carbono para usos ndo elétricos

Damascos secos

Outros fios de alta tenacidade, de ndilon ou de outras poliamidas

Outras partes para motores diesel ou semidiesel

Outras partes e acessorios, para veiculos automaéveis das posicdes 8701 a 8705
Cimentos portland brancos, mesmo corados artificialmente

Outras partes exclusiva ou principalmente destinadas aos motores de pistao, de igni¢cao por
centelha

Outras partes e acessorios de carrocarias (incluidas as cabinas) para veiculos automodveis das
posi¢cdes 8701 a 8705
p-Xileno

2023 - FOB (US$)

130.872.220
128.186.925
49.554.625

48.556.433

31.217.074

21.116.067

20.304.916
18.527.431
17.749.887
17.462.934
15.012.331
14.695.431

12.413.536

12.153.364
10.415.996
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Brasil - Turquia Turismo Bilateral

Turistas brasileiros na Turquia 22.722 17.788 84.582 106.717

Turistas turcos no Brasil 4.066 2.018 7.467 14.928

Fonte: Embratur/ Instituto de Estatistica da Turquia (TUIK)
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Tesekkiir Ederiz
Thank you
Obrigado

Consulado-Geral do Brasil em Istambul
Tel: +90 212 252 00 13
Email: secom.istambul@itamaraty.gov.br
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